



MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A NOVEMBRO 2021 / MÊS - NOVEMBRO

ANEXO III da LRF

R\$ Centavos

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLT. 12 M.) | PREVISÃO ATUALIZADA |
|--|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|------------------------|
| | DEZ/20 | JAN/21 | FEV/21 | MAR/21 | ABR/21 | MAI/21 | JUN/21 | JUL/21 | AGO/21 | SET/21 | OUT/21 | NOV/21 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 17.688.338,44 | 17.032.587,02 | 13.060.777,26 | 18.592.717,06 | 13.593.385,85 | 19.534.209,70 | 15.813.477,60 | 20.451.849,18 | 17.351.635,27 | 14.992.313,27 | 17.311.006,30 | 18.002.983,58 | 203.425.280,53 | 160.690.689,53 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 2.220.210,66 | 903.221,84 | 1.513.423,01 | 1.690.568,42 | 1.851.428,44 | 5.022.961,13 | 2.167.437,20 | 2.056.322,79 | 1.997.666,91 | 2.020.769,45 | 1.744.844,87 | 2.378.246,15 | 25.567.100,87 | 20.110.416,07 |
| IPTU | 477.565,38 | 110.301,81 | 268.960,28 | 260.924,06 | 594.080,94 | 3.601.985,18 | 606.315,42 | 521.363,25 | 481.353,51 | 501.359,36 | 472.174,88 | 940.554,73 | 8.836.938,80 | 7.891.590,14 |
| ISS | 1.102.452,89 | 581.282,69 | 771.688,18 | 982.092,81 | 853.291,88 | 1.013.559,61 | 1.117.531,57 | 1.018.419,89 | 1.027.719,60 | 1.003.951,42 | 839.294,73 | 976.801,73 | 11.288.087,00 | 7.408.455,00 |
| ITBI | 251.284,82 | 75.877,28 | 282.575,45 | 156.818,41 | 141.548,13 | 136.120,79 | 220.624,06 | 282.465,65 | 265.241,52 | 273.617,57 | 177.400,04 | 224.155,41 | 2.487.729,13 | 2.100.200,00 |
| IRRF | 325.597,38 | 97.620,99 | 139.500,04 | 147.659,94 | 148.979,72 | 141.277,83 | 140.900,42 | 149.793,47 | 148.037,91 | 154.781,93 | 153.407,42 | 155.620,32 | 1.903.177,37 | 1.621.396,60 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 63.310,19 | 38.139,07 | 50.699,06 | 143.073,20 | 113.527,77 | 130.017,72 | 82.065,73 | 84.280,53 | 75.314,37 | 87.059,17 | 102.567,80 | 81.113,96 | 1.051.168,57 | 1.088.774,33 |
| Contribuições | 306.263,33 | 261.634,68 | 277.717,05 | 472.294,85 | 186.314,03 | 931.188,37 | 171.642,54 | 627.896,05 | 353.933,54 | 329.960,59 | 342.645,31 | 372.743,72 | 4.634.234,06 | 4.869.665,67 |
| Receita Patrimonial | 17.788,68 | 7.329,77 | 7.888,38 | 17.821,92 | 32.866,60 | 60.263,84 | 77.958,40 | 104.656,66 | 151.385,17 | 199.604,38 | 185.002,04 | 243.852,44 | 1.106.418,28 | 335.539,97 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 11.458,92 | 6.551,20 | 7.110,58 | 16.729,99 | 31.840,34 | 56.268,52 | 77.758,56 | 104.441,12 | 143.456,74 | 159.404,59 | 178.791,98 | 242.550,86 | 1.036.363,40 | 303.055,23 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 6.329,76 | 778,57 | 777,80 | 1.091,93 | 1.026,26 | 3.995,32 | 199,84 | 215,54 | 7.928,43 | 40.199,79 | 6.210,06 | 1.301,58 | 70.054,88 | 32.484,74 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 23.704,45 | 9.389,33 | 13.013,87 | 23.355,26 | 31.383,54 | 15.564,39 | 15.723,42 | 20.005,05 | 14.524,16 | 10.483,56 | 6.262,56 | 10.829,25 | 194.238,84 | 280.100,00 |
| Transferências Correntes | 14.652.031,85 | 15.785.639,56 | 11.111.321,61 | 16.301.732,42 | 10.657.882,31 | 13.018.817,01 | 13.196.611,73 | 13.325.133,00 | 14.551.172,99 | 12.301.253,25 | 14.934.999,85 | 14.894.426,68 | 164.731.022,26 | 133.059.295,57 |
| Cota-Parte do FPM | 4.007.727,81 | 2.918.729,50 | 3.825.714,35 | 2.564.297,95 | 2.680.775,09 | 3.221.924,95 | 2.786.464,80 | 3.807.373,63 | 3.044.116,69 | 2.390.658,71 | 2.663.991,58 | 3.459.796,86 | 37.371.571,92 | 34.756.250,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 5.973.432,85 | 4.916.222,04 | 3.252.001,09 | 7.517.159,05 | 4.266.746,84 | 4.871.564,05 | 5.558.566,36 | 5.358.730,55 | 6.499.899,29 | 5.057.381,17 | 5.743.800,96 | 7.068.865,20 | 66.084.369,45 | 47.482.022,54 |
| Cota-Parte do IPVA | 378.647,00 | 3.170.750,16 | 1.079.884,15 | 923.506,76 | 274.542,05 | 305.234,90 | 344.738,85 | 222.315,82 | 295.258,62 | 330.874,08 | 211.503,90 | 232.893,39 | 7.770.149,68 | 7.157.430,00 |
| Cota-Parte do ITR | 28.918,64 | 26.565,01 | 2.285,30 | 4.458,50 | 1.524,65 | 2.438,14 | 1.510,24 | 1.878,32 | 1.510,85 | 47.272,20 | 645.296,28 | 22.724,41 | 786.382,54 | 750.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 47.926,39 | 44.126,42 | 36.894,77 | 38.995,42 | 44.189,62 | 38.347,19 | 40.003,54 | 43.322,00 | 34.569,26 | 43.686,38 | 57.185,89 | 43.276,36 | 512.523,24 | 350.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 2.470.679,28 | 2.754.099,62 | 1.658.668,01 | 3.084.483,13 | 1.701.051,46 | 1.882.763,50 | 2.170.502,88 | 2.048.018,17 | 2.488.273,79 | 1.950.935,90 | 2.197.309,98 | 2.684.898,64 | 27.091.684,36 | 23.600.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 1.744.699,88 | 1.955.146,81 | 1.255.873,94 | 2.168.831,61 | 1.689.052,60 | 2.696.544,28 | 2.294.825,06 | 1.843.494,51 | 2.187.544,49 | 2.480.444,81 | 3.415.911,26 | 1.381.971,82 | 25.114.341,07 | 18.963.593,03 |
| Outras Receitas Correntes | 468.339,47 | 65.371,84 | 137.413,34 | 86.944,19 | 833.510,93 | 485.414,96 | 184.104,31 | 4.317.835,63 | 282.952,50 | 130.242,04 | 97.251,67 | 102.885,34 | 7.192.266,22 | 2.035.672,25 |
| DEDUÇÕES (II) | 1.849.199,70 | 2.215.278,57 | 1.639.355,89 | 2.209.683,07 | 1.453.556,02 | 1.687.901,79 | 1.746.256,71 | 1.598.201,74 | 1.985.489,09 | 1.573.974,46 | 1.864.355,69 | 2.165.511,18 | 21.988.763,91 | 17.547.890,51 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 1.849.199,70 | 2.215.278,57 | 1.639.355,89 | 2.209.683,07 | 1.453.556,02 | 1.687.901,79 | 1.746.256,71 | 1.598.201,74 | 1.985.489,09 | 1.573.974,46 | 1.864.355,69 | 2.165.511,18 | 21.988.763,91 | 17.547.890,51 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 15.839.138,74 | 14.817.308,45 | 11.421.421,37 | 16.383.033,99 | 12.139.829,83 | 17.846.307,91 | 14.067.220,89 | 18.853.647,44 | 15.366.146,18 | 13.418.338,81 | 15.446.650,61 | 15.837.472,40 | 181.436.516,62 | 143.142.799,02 |